
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 317 DEL 08/09/2023

L'anno duemilaventitré addì otto del mese di settembre alle ore 17:20 nella Sede Municipale, convocata nei modi e

termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 2

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Generale Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’, AI SENSI DELL’ART.54
DEL D.LGS. 28/08/2000 N. 274, DELL’ART. 2 DEL D.M. DEL 26/03/2001, DELL ART. 186, COMMA 9 BIS DEL
D.LGS. 30.04.1992 N. 285 E S.M.I. (GUIDA SOTTO L'INFLUENZA DELL'ALCOOL). – RINNOVO 2023/2025.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che, a norma dell’art. 54 del D. L.vo 28/8/2000, n.274, il giudice di pace, e in applicazione
della legge 11 giugno 2004 n. 145 e dell’art. 73 comma V bis del DPR 309/90 – così come
modificato dal D.L. 30/12/2005 n. 272 convertito in legge 21/02/2006 n. 49, il Tribunale, in
composizione monocratica, possono applicare, su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di
pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non retribuita in favore della collettività,
da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso Enti o Organizzazioni di
assistenza sociale e di volontariato;

- l'art. 186 del CdS “guida sotto l'influenza dell'alcool”, come modificato, prevede che la pena
detentiva e pecuniaria per la guida in stato di ebrezza possa essere sostituita, se non vi è
opposizione da parte dell’imputato, con quella del lavoro di pubblica utilità, di cui all’art. 54 del
D. L.vo 28/8/2000, n.274, secondo le modalità ivi previste e consistente nella prestazione di
un’attività non retribuita a favore della collettività da svolgere, in via prioritaria, nel campo della
sicurezza e dell’educazione stradale presso lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso
Enti o Organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato o presso i centri specializzati di lotta
alle dipendenze;

- l'art. 186 “guida sotto l'influenza dell'alcool” è stato sostituito dall'art. 5 del decreto-legge n.
151/2003, conv. con legge n. 214 del 1° agosto 2003. In precedenza, era stato modificato dalla
legge n. 125/2001 nonché dalla legge n. 168/2002, con la previsione del tasso legale di alcolemia
di 0,5 g/l con decorrenza 7 agosto 2002;

- che l'art. 2, comma 1, del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell'art. 54,
comma 6, del citato Decreto legislativo, stabilisce che l'attività non retribuita in favore della
collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su
delega di quest'ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le
amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell'art. 1,comma 1, del citato decreto
ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

- che il Ministro della Giustizia, con atto del 16/07/2001, ha delegato i Presidenti dei Tribunali
alla stipula delle convenzioni in questione;

- che il Comune di Ascoli Piceno, presso il quale potrà essere svolto il lavoro di pubblica
utilità, rientra tra gli Enti indicati nell’ art. 54, comma 1, del citato Decreto Legislativo;

RICHIAMATA la precedente convenzione, per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità,
della durata di anni 2, sottoscritta in data 13/09/2021 con il Tribunale di Ascoli Piceno e recepita
con delibera di Giunta Comunale n. 279 del 09/09/2021;

DATO ATTO che la convenzione in parola è prossima alla scadenza;

RITENUTO OPPORTUNO prorogare tale convenzione con il Tribunale di Ascoli Piceno per
altri 3 (tre) anni, al fine di continuare a garantire il perseguimento di un interesse sociale nonché
lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità a beneficio sia dell’imputato che della collettività;

VISTO lo schema di convenzione che, ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 28/08/2000 n. 274, dell’art.
2 del D.M. del 26/03/2001, dell’ex art. 186, comma 9 bis del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, “guida
sotto l'influenza dell'alcool”, interamente sostituito dall'art. 5 del decreto-legge n. 151/2003,



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

conv. con legge n. 214 del 1° agosto 2003, disciplina i rapporti tra le parti (Tribunale, Comune e
condannati), composto da n.10 (dieci) articoli e da un modulo di richiesta di disponibilità alla
prestazione del lavoro di pubblica utilità da parte del condannato;

CONSIDERATO che tale inserimento non dà luogo in nessun modo a forme di lavoro
subordinato ed il rapporto intercorrente tra l’Ente ed il condannato è destinato ad esaurirsi nel
momento in cui viene esaurita la pena;

RILEVATO che è obbligatoria ed è a carico dell’Ente, così come previsto dall’art. 18 della L.
196/1997, l’assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattie professionali nonché
riguardo alla responsabilità civile verso i terzi, a cura del Servizio Risorse Umane e Benessere
Organizzativo;

RITENUTI meritevoli di approvazione il suddetto schema di convenzione ed il relativo modulo
di richiesta di disponibilità per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, allegati al presente
atto a farne parte integrante e sostanziale, a cura del Servizio Anticorruzione, Controlli,
Programmazione e Formazione di questa Amministrazione, condivisi con il Tribunale di Ascoli
Piceno;

ATTESO che la persona incaricata di coordinare la prestazione dell’attività lavorativa dei
condannati (Coordinatore dell’Ente) è la Responsabile del Servizio “Anticorruzione,
Programmazione, Controlli e Formazione”, dott.ssa Valeria Vagni (tel. 0736/298939, E-mail:
v.vagni@comune.ap.it, segretariogenerale@comune.ap.it) e che essa si avvale della
collaborazione dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi di svolgimento dei lavori
(Responsabili Attività) che impartiscono le istruzioni operative e vigilano sulla corretta
esecuzione dei compiti, riferendo eventuali problematiche al coordinatore, per gli atti di
competenza;

VISTO l’art. 33 della Legge 29 luglio 2010 n.120;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale Vigente;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale e in ordine alla regolarità contabile da
parte del titolare del Settore Finanziario;

Visto l’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

1. DI FAVORIRE l’applicazione della normativa di cui in premessa, dichiarando la
disponibilità del Comune di Ascoli Piceno ad ospitare i condannati alla pena del lavoro di
pubblica utilità, affinché prestino, la loro attività non retribuita a favore della collettività,
nell’ambito della propria struttura organizzativa ed alla sottoscrizione a tal fine di apposita
convenzione con il Tribunale di Ascoli Piceno;

mailto:segretariogenerale@comune.ap.it


_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione, che disciplina i rapporti tra il Tribunale di
Ascoli Piceno e il Comune di Ascoli Piceno per poter consentire ai condannati alla pena del
lavoro di pubblica utilità ed il relativo modulo di istanza di disponibilità, per lo svolgimento del
lavoro di pubblica utilità - ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 28/08/2000 n. 274, dell’art. 2 del D.M.
del 26/03/2001, dell’ art. 186, comma 9 bis del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, “guida sotto
l'influenza dell'alcool”, sostituito dall'art. 5 del decreto-legge n. 151/2003, conv. con legge n. 214
del 1° agosto 2003, con il Ministero della Giustizia (no messa alla prova) - che si allegano alla
presente, quale parte integrante e sostanziale;

3. DI RINNOVARE la Convenzione con il Tribunale di Ascoli Piceno per ulteriori 3 (tre) anni;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune di Ascoli Piceno alla
sottoscrizione della suddetta Convenzione, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente;

5. DI INDIVIDUARE nella persona della dott.ssa Valeria Vagni, Responsabile del Servizio
“Anticorruzione, Programmazione, Controlli e Formazione” (coordinatore dell’Ente), sotto la
direzione del Segretario Generale, il referente per il coordinamento della prestazione dell’attività
lavorativa dei condannati, e nei Dirigenti del Comune e nei responsabili dei servizi (responsabili
attività) i referenti per il coordinamento della prestazione dell’attività lavorativa dei condannati,
impartendo a costoro le relative istruzioni, vigilando sulla corretta esecuzione dei compiti e
riferendo eventuali problematiche al coordinatore, per gli atti di competenza;

6. DI DARE ATTO che le attività svolte sono a titolo gratuito, e non è consentito corrispondere
ai condannati nessuna retribuzione;

7. DI INCARICARE il Servizio Risorse Umane e Benessere Organizzativo a provvedere
all’assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattie professionali nonché riguardo
alla responsabilità civile verso i terzi verso, secondo l’art. 7 della suddetta convenzione;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, ai Dirigenti del
Comune di Ascoli Piceno e al Tribunale di Ascoli Piceno per i provvedimenti conseguenti di
competenza;

9. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento, al Ministero della Giustizia,
Direzione Generale degli Affari Penali, a cura del Tribunale di Ascoli Piceno;

10. DI PROVVEDERE all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità,
trasparenza discendenti dal presente atto.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 47 del 08/09/2023
Oggetto: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’, AI SENSI
DELL’ART.54 DEL D.LGS. 28/08/2000 N. 274, DELL’ART. 2 DEL D.M. DEL 26/03/2001, DELL ART. 186,
COMMA 9 BIS DEL D.LGS. 30.04.1992 N. 285 E S.M.I. (GUIDA SOTTO L'INFLUENZA DELL'ALCOOL). –
RINNOVO 2023/2025.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Servizio Anticorruzione,
Programmazione, Controlli e Formazione

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 47 del 08/09/2023

Oggetto: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’, AI
SENSI DELL’ART.54 DEL D.LGS. 28/08/2000 N. 274, DELL’ART. 2 DEL D.M. DEL 26/03/2001, DELL
ART. 186, COMMA 9 BIS DEL D.LGS. 30.04.1992 N. 285 E S.M.I. (GUIDA SOTTO L'INFLUENZA
DELL'ALCOOL). – RINNOVO 2023/2025.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 08/09/2023 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 317 del 08/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2023-09-11T11:14:52+0200
	MARCO FIORAVANTI


		2023-09-11T11:39:33+0200
	VINCENZO PECORARO




